1

整体绩效自评报告

评价年度：2022 年度

评价单位：中共汕头市委外事工作委员会办公室本级

市级预算部门单位（公章）：中共汕头市委外事工作委员会办公

室

填报日期：2023.6.30

2

汕头市委外办部门整体支出绩效自评报告

根据《汕头市财政局关于开展 2023 年市级财政资金绩效自评

工作的通知》（汕市财法﹝2023﹞4 号）文件通知要求，我单位

认真开展自评自查工作，成立自评工作小组，明确分工，落实责

任，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格，

形成本评价报告。现将 2022 年度汕头市委外办部门整体支出自我

绩效评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位情况。

中共汕头市委外事工作委员会办公室于机构改革后 2018 年

12 月成立，市委外办为市委外事工作委员会的办事机构，承担市

委外事工作委员会日常工作，列市委办事机构序列，与市外事局

合署办公。内设机构为人事秘书科、规划协调科、交流合作科（市

对外友协秘书处）、出国管理科、涉外安全科，五个科室以及机

关党委。

列入部门预算编制范围的单位为：中共汕头市委外事工作委

员会办公室（本级）。

（二）人员情况。

3

市委外办（市外事局）行政编制 24 名。设主任（局长）1 名、

副主任（副局长）2 名；正科级领导职数 6 名（含机关党委专职

副书记 1 名），副科级领导职数 5 名。核定机关聘用人员数 3 名。

2022 年共有财拨在职人员 26 人，其中：行政机关在职人数

26 人。共有财拨离退休人员 44 人,其中:退休 42 人，离休 2 人。

（三）工作职能。

主要职责包括：贯彻执行党中央对外方针政策和省委决策部

署，按照市委工作要求，制定外事工作发展规划并组织实施；研

究外事工作重大问题和国际热点、敏感问题，为市委和市政府对

外工作提供参考；统筹协调本市重大外事工作和涉外活动；负责

因公出国管理工作等。

二、自评工作情况

（一）评价小组情况。

汕头市委外办财政资金绩效自评小组成立于 2021 年 6 月，

由我办领导和各科室负责人及人事秘书科组成。

（二）自评工作情况。

自评工作由我办领导和各科室负责人组成工作小组，具体

事项由人事秘书科开展及组织自评。

（三）自评材料报送时间及质量。

自评材料报送时间为 2023 年 6 月。按照市财政局相关要求

报送。

（四）自评材料报送及公开一致情况。

4

本单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自

评报告、数据表、评分表一致。

三、预算编制情况

（一）目标设置

1.绩效目标申报情况。

2022 年绩效目标申报项目 1 个、金额 20 万元、申报时间 2021

年 12 月,批复项目 1 个、金额 20 万元。

2.整体支出绩效目标。

（1）绩效总目标。

2022 年主要对外工作绩效总目标：

一是聚焦喜迎党的二十大，营造良好的外部环境。二是聚焦

党管外事，加强党对外事工作集中统一领导。三是聚焦外防输入，

织密织牢涉外疫情防线。四是聚焦“国之大者”，增强“双服务”

实际成效。五是聚焦扩大“朋友圈”，提升汕头国际知名度和美

誉度。

（2）阶段性（当年）绩效目标。

绩效总目标和阶段性（当年）绩效目标一致。

（二）预算编制合理性。

预算编制符合本部门职责、符合市委市政府的方针政策和工

作要求，编制项目资金预算、能按照轻重缓急原则，结合实际，

深入调研，精准测算，编实编细各类项目预算。

（三）预算编制规范性。

5

预算编制符合市财政当年度有关预算编制的原则，符合专项

资金预算编制和项目库管理要求等。

四、预算支出管理情况

（一）支出管理情况。

部门实际本年预算收入数 12,268,627.20 元，决算支出数

7,429,577.73 元。整体支出完成率 60.56%，主要原因为根据疫

情变化及收紧资金使用等情况，市财政局调减收回预算指标。本

单位贯彻执行党中央对外方针政策和省委决策部署，按照市委工

作要求，制定本年度我市外事工作发展规划并组织实施；研究外

事工作重大问题和国际热点、敏感问题，为市委和市政府对外工

作提供参考；统筹协调本市重大外事工作和涉外活动；负责因公

出国管理工作等。

计算公式：整体支出完成率=部门年度实际支出/（上年结余

结转+部门年度实际收入）×100%。

年度实际收入=年度财政拨款收入(年初预算安排+追加拨

款）+其他收入

2. 财务合规性。

本部门资金支出规范，包括严格执行单位基本支出管理、项

目支出（含专项工作经费）管理、费用支出等制度；严格按照“财

政拨款支出”和“其他资金支出”、“基本支出”和“项目支出”

等分类进行明细核算；会计核算支出依据合规、无虚列支出的情

况；无截留、挤占、挪用项目资金情况；不存在超标准开支等情

6

况。

（二）信息公开。

1.自评信息公开。部门按绩效自评规定的时间和内容按时在

门户网站公开。

2.预决算信息公开。部门严格按照《预算法》和政府信息公

开有关规定按时在门户网站公开预决算信息。

3.绩效目标公开。部门按照绩效目标批复的有关规定在本单

位门户网站公开批复后的绩效目标，所公开的绩效目标内容与批

复一致。

五、预算管理情况

（一）项目管理。

1.项目实施程序。部门按规范执行所有项目支出（含专项工

作经费）实施过程,包括项目立项、申报、批复、项目招投标、调

整、完成验收等情况。

2.项目监管。部门对所实施项目严格按照上级有关部门的要

求进行监督管理。

（二）资产管理。

1.资产管理安全性。本部门制定了资产管理使用制度，并登

记造册、账实一致、专人管理、保存完整、使用合规、配置合理、

处置规范。

2.固定资产利用率。

7

固定资产利用情况表

单位：元

项目名称 数量 金额

在用资产 闲置资产

金额

占全部

资产比

例

金额

占全

部资

产比

例

房屋和构筑物 0.00 0.00 0.00 0

设备 332.00 2,661,268.8
6 2,661,268.86 100%

其中：大型设备 0.00 0.00 0.00 0

文物和陈列品 0.00 0.00 0.00 0

图书和档案 5.00 30,893.50 30,893.50 100%

家具和用具 78.00 239,857.00 239,857.00 100%

合计
415.0

0
2932019.3

6 2932019.36

（三）经费管理。

1.“三公经费”控制率。

本部门“三公经费”预算安排数 287000 元，实际支出数

34442.89 元，“三公经费”控制率 12%，主要原因是由于疫情原

因按要求收紧资金使用等情况。

2.“公用经费”控制率。

本部门本年“公用经费”预算安排数 32.16 万元，实际支出

数 223610.37 元，“公用经费”控制率 69.53%，“公用经费”

无超支，按照八项规定，厉行节约，控制好每一笔支出。

计算公式： 公用经费控制率=（公用经费实际支出数/公用

8

经费预算安排数）×100%。

（四）在职人员控制率。

市委外办（市外事局）机构编制部门核定行政编制 24 名。设

主任（局长）1 名、副主任（副局长）2 名；正科级领导职数 6 名

（含机关党委专职副书记 1 名），副科级领导职数 5 名。核定机

关聘用人员数 3 名。

2022 年共有财拨在职人员 26 人，其中：行政机关在职人数

26 人。共有财拨离退休人员 44 人,其中:退休 42 人，离休 2 人。

在职人员控制率为 96.27%。

计算公式：在职人员控制率=（年末在职人员数/编制数）×

100%。

六、整体绩效

本单位在市委市政府的领导下，坚持以习近平外交思想为指

导，紧紧围绕市委、市政府的中心工作，贯彻新发展理念，融入

新发展格局，依托友城平台，发挥外事职能作用，促进我市对外

经济文化交流合作。在做好疫情防控工作的同时，服务汕头经济

社会发展、进一步提升汕头国际知名度和美誉度。

七、存在问题

由于疫情原因，外事接待和因公出访事项受到较大影响，专

项经费未能完全使用。

八、今后改进措施

针对存在的问题加强项目管理，加快资金使用进度，提高资

9

金的使用效率和效益，督促各承办科室加快项目进度，保质保量。

按照各科工作任务将预算经费用尽用实，同时加强对外交流，

做好出来访工作，利用友城平台打造对外交流品牌，提升我市国

际知名度和美誉度，加快资金使用进度。

严守资金管理使用规定，同时按照八项规定和过紧日子的要

求提高资金的使用效率和效益。对于使用不到的资金，要更好地

盘活财政资金，提升财政资源配置效率和使用效益。